
ATTO N. DD 10203 DEL 19/11/2021

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani

  

OGGETTO

AVVISO  DI  SELEZIONE  PUBBLICA  MEDIANTE  PROCEDURA  COMPARATIVA  PER
L’INDIVIDUAZIONE  DI  11  PROFESSISTI  ESTERNI  ALL’AMMINISTRAZIONE  COMUNALE  AL
FINE  DEL  CONFERIMENTO  DI  INCARICHI  PROFESSIONALI  PER  I  RUOLI  DI  FINANCIAL
OFFICER (n.4),  PROGRAM  MANAGER ASSISTANT (n.3),  LEGAL EXPERT (n.3)  E  ESPERTO IN
PROGRAMMAZIONE E GESTIONE DEI PROCESSI FORMATIVI E DI SVILUPPO PROFESSONALE
(n.1)  NELL’AMBITO  DELL’AZIONE  DI  ASSISTENZA TECNICA A VALERE  SUL PON  METRO
MILANO 2014-2020 “REACT-Eu” – ASSE 8 (CODICE AZIONE MI.8.1.1.a)”
CUP: B41B210051000 

Responsabile  Procedimento  L.241/1990  :  Moneta  Dario  Luigi -  Direzione  Specialistica  Autorità  di
Gestione e Monitoraggio Piani

1



IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)

VISTO

✔ Lo Statuto del Comune di Milano;

✔ Gli articoli 107, 153 c. 5, 183 e 191 del D. Lgs. 18/8/2000 n. 267;

✔ La Deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 28 aprile 2021 avente a oggetto "Documento
Unico di Programmazione (DUP) e Bilancio di Previsione 2021-2023";

✔ La Deliberazione di Giunta Comunale n. 579 del 25 maggio 2021 avente a oggetto "Modifiche al
Sistema di misurazione e valutazione della performance (SMVP), approvazione del Piano degli
Obiettivi 2021 - 2023 e del Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023";

✔ Il regolamento sull'ordinamento degli uffici e dei servizi del Comune di Milano;

✔ i Regolamenti (UE) 1303/2013 e 1304/2013 del 17 dicembre 2013 e successive modifiche apportate
dal  Regolamento  (UE  Euratom)  n.  1046/2018  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio,  (c.d.
regolamento omnibus);

✔ il  Regolamento UE 2020/460 del  Parlamento europeo e  del  Consiglio  del  30 marzo  2020 che
modifica i regolamenti (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013 e (UE) n. 508/2014;

✔ il Regolamento (UE) 2020/558 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 aprile 2020;

✔ il Regolamento (UE) 2020/2221 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 2020 che
modifica il regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda le risorse aggiuntive e le modalità
di attuazione per fornire assistenza allo scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi
nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa
verde, digitale e resiliente dell'economia (REACT-EU);

✔ la Deliberazione di Giunta Comunale n. 994 del 06/08/2021 ad oggetto "REACT-EU: approvazione
della proposta di modifica al Piano Operativo degli interventi del Comune di Milano nell'ambito del
Programma  Operativo  Nazionale  "Città  Metropolitane"  2014-2020  (PON  Metro,  CCI
2014IT16M2OP004)  attraverso  l'inserimento  di  nuovi  progetti  da  realizzarsi  con  la  dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano e disposizioni conseguenti;

✔ la  Determinazione  Dirigenziale  n.  7652  del  21/09/2021  ad  oggetto  "Aggiornamento  al  Piano
Operativo degli interventi del Comune di Milano nell'ambito del Programma Operativo Nazionale
"Città Metropolitane" 2014-2020 (PON Metro, CCI 2014IT16M2OP004) - attraverso l'inserimento
di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città
di Milano dall'iniziativa REACT-EU";

✔ la  Determinazione Dirigenziale n. 8785/2021 del 19/10/2021 di ammissione a finanziamento al
progetto MI.8.1.1a - Assistenza Tecnica;

PRESUPPOSTO

2



• la Commissione Europea, con Decisione di Esecuzione C(2015) 4998 del 14 luglio 2015, ha approvato il
Programma Operativo Nazionale “PON Città Metropolitane 2014-2020” (di seguito PON Metro), con il
sostegno  del  Fondo  Europeo  di  Sviluppo  Regionale  (FESR)  e  del  Fondo  Sociale  Europeo  (FSE)
nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore della crescita e dell’occupazione” in Italia (codice CCI
2014IT16M2OP004),  che  prevede  una  dotazione  finanziaria  complessiva  pari  a  €  858.941,334
(comprensiva di riserva di premialità), da suddividere fra le 14 città metropolitane in base al grado di
sviluppo delle diverse regioni italiane;

• il PON Metro individua l’Agenzia per la Coesione Territoriale (Presidenza del Consiglio dei Ministri)
quale Autorità di Gestione del suddetto Programma, ai sensi dell’articolo 123 del Regolamento (UE) n.
1303/2013, prevedendo altresì la delega delle funzioni di Organismo Intermedio (OI) alle Autorità Urbane
indicate dal Programma; 

• il Direttore Generale con Determinazione n. 74 del 01/08/2017 ha approvato il Modello Organizzativo e di
Funzionamento  dell’Organismo  Intermedio  -  Comune  di  Milano  (SiGeCo.  -  Sistema  di  Gestione  e
Controllo), previsto dagli art. 72 e 122 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 e dell’art. 3 e l’Allegato 3 del
Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014, aggiornato successivamente nella versione vigente del
30/09/2020;

• con deliberazione di Giunta Comunale n. 1263 del  26/07/2019, il  ruolo di Organismo Intermedio per
l’esercizio delle funzioni delegate dall’Autorità di Gestione del PON è stato individuato nella Direzione
Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani;

• nel  quadro della  strategia  di  Next  Generation EU la Commissione europea – con l’approvazione del
Regolamento UE n. 2020/2221 – ha dato avvio all’iniziativa REACT-EU assegnando agli Stati membri
risorse supplementari alla politica di coesione per gli anni 2021-2022;

• con comunicazione della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le Politiche di coesione
(DPCOe) del 27 maggio 2021 (DPCOE-0002666-P-27/05/2021) - indirizzata all’Autorità di Gestione del
PON Metro – è stato segnalato l’aumento della dotazione finanziaria da destinare al Programma per un
valore complessivo pari 1.083,4 milioni di euro;

• con nota del  20/07/2021,  protocollo n.  9522 –l’Autorità di  Gestione ha comunicato l’incremento e la
rimodulazione  dell’ammontare  delle  risorse  finanziarie  del  PON  “Città  Metropolitane  2014-2020”,
destinate al finanziamento degli interventi di competenza dell’Organismo Intermedio Comune di Milano,
aggiornato con nota del 12.11.2021.

• la  Giunta  Comunale  il  06/08/2021  ha  approvato  la  deliberazione  n.  994  ad  oggetto  “REACT-EU:
approvazione  della  proposta  di  modifica  al  Piano  Operativo  degli  interventi  del  Comune  di  Milano
nell’ambito  del  Programma Operativo  Nazionale  “Città  Metropolitane”  2014-2020 (PON Metro,  CCI
2014IT16M2OP004) attraverso l’inserimento di nuovi progetti da realizzarsi con la dotazione finanziaria
aggiuntiva resa disponibile per la Città di  Milano e disposizioni  conseguenti” con la quale sono stati
identificati i progetti destinatari delle risorse aggiuntive,

• la Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani con la Determinazione Dirigenziale
n. 7652 del 21.09.2021 ha approvato l’ Aggiornamento del Piano Operativo degli interventi del Comune di
Milano nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Città Metropolitane” 2014-2020 (PON Metro,
CCI  2014IT16M2OP004)  –  attraverso  l’inserimento  di  nuovi  progetti  da  realizzarsi  con  la  dotazione
finanziaria aggiuntiva resa disponibile per la Città di Milano dall’iniziativa REACT-EU Versione del 21
settembre 2021;

• Con determinazione dirigenziale  n.  Determinazione Dirigenziale  n.  8785/2021 del  19/10/2021 è  stato
ammesso a finanziamento il Progetto MI.8.1.1a – Assistenza Tecnica, che prevede, tra le altre procedure di
reperimento  di  collaboratori  esterni  all’amministrazione  a  supporto  delle  attività  della  Direzione
Specialistica Autorità di gestione e Monitoraggi Piani - Responsabile Organismo Intermedio - ai quali
affidare le attività descritte in dettaglio nell’Avviso parte integrante del presente dispositivo.

3



CONSIDERATO CHE:
• come previsto dalla vigente normativa, in data 02/11/2021 e 16/11/2021 sono state avviate le ricognizioni

interne (nr. Progr.992, 993, 994 e 999) alla struttura comunale, per la verifica dell’eventuale presenza di
professionalità interne in grado di  far  fronte alle esigenze dell’amministrazione,  che hanno dato esito
negativo, come da documentazione conservata agli atti;

• si  ritiene, pertanto, necessario avviare,  ai  sensi della vigente normativa, la procedura comparativa per
l’individuazione 11 soggetti esterni all’Amministrazione ai quali affidare altrettanti incarichi professionali
per le seguenti figure:

n. 4 Financial Officer
n. 3 Program manager Assistant
n. 3 Legal Expert
n. 1 Esperto di programmazione e gestione dei processi formativi e di sviluppo professionale

• è necessario approvare i contenuti dell’Avviso Pubblico per l’individuazione delle Figure Professionali in
questione, con particolare riferimento a:

I. Requisiti Generali Obbligatori (art 6)
II. Requisiti Culturali e Professionali Obbligatori (art 7)
III.Elementi curriculari di valutazione (art. 8)

• Il valore e la durante dei singoli incarichi sono i seguenti:
a. Financial Officer: € 42.631,68 di cui:
€ 33.600,00 per compenso professionista
€ 1.344,00 per rivalsa INPS 4
€ 7.687,68 per IVA al 22% se dovuta
per un periodo stimato di 12 mesi con un impegno complessivo pari a 168 giornate uomo, con una presenza
media mensile di circa 14 giornate/uomo.

b. Program manager Assistant: € 76.737,02 di cui
€ 60.480,00 per compenso professionista
€ 2.419,20 per rivalsa INPS 4
€ 13.837,82 per IVA al 22% se dovuta
Per un periodo stimato di 24 mesi con un impegno complessivo di 432 giornate uomo, con una presenza
media mensile di circa 18 giornate/uomo.

c. Legal Expert: € 61.333,79 di cui:
€ 48.340,00 per compenso professionista
€ 1.933,60 per rivalsa INPS 4
€ 11.060,19 per IVA al 22% se dovuta
Per un periodo stimato di 24 mesi con un impegno complessivo di 240 giornate uomo, con una presenza
media mensile di circa 10 giorni/uomo.

d. Esperto di programmazione e gestione dei processi formativi e di sviluppo professionale: € 76.737,02 di
cui:

€ 60.480,00 per compenso professionista
€ 2.419,20 per rivalsa INPS 4
€ 13.837,82 per IVA al 22% se dovuta
Per un periodo stimato di 24 mesi con un impegno complessivo di 432 giornate uomo, con una presenza
media mensile di circa 18 giornate/uomo.
• di  approvare  quindi  l’allegato  Avviso  pubblico,  quale  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente

provvedimento.
• il  presente  Avviso  sarà  pubblicato  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Milano  nella  sezione

“Amministrazione trasparente – Bandi di concorso – Selezioni Aperte dal 19/11/2021 al 09/12/2021;

4



DATO ATTO CHE :
• la valutazione dei Curricula non darà luogo alla formazione di una graduatoria;
• lo svolgimento della procedura non costituisce obbligo per l’Amministrazione comunale a procedere al

successivo effettivo conferimento dell’incarico;
• il  Comune di  Milano si riserva la facoltà di  revocare,  modificare,  sospendere o prorogare il  presente

provvedimento anche nell’ipotesi di indisponibilità delle relative risorse finanziate;
• nelle  eventualità  che  i  professionisti  incaricati,  per  qualsivoglia  motivo,  recedano  dal  contratto  la

Commissione nominata si riserva la possibilità di riaprire i lavori per valutare tra la rosa dei candidati
ritenuti idonei eventuali altri professionisti;

• il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

DETERMINA

• di  approvare,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  lo  schema  di  Avviso  pubblico  allegato,  quale  parte
integrante del presente provvedimento;

• di  dare  atto  che il  predetto  Avviso sarà  pubblicato sul  sito  istituzionale  del  Comune di  Milano nella
sezione  “Amministrazione  trasparente  –  Bandi  di  concorso  –  Selezioni  Aperte”  dal  19/11/2021  al
9/12/2021;

• di dare atto che la valutazione dei curricula non dà luogo alla formazione di una graduatoria;
• di dare atto che lo svolgimento della procedura non costituisce obbligo per l’Amministrazione comunale a

procedere al successivo effettivo conferimento dell’incarico;
• di dare atto che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa.

Allegato A): Avviso di selezione

IL DIRETTORE (Direzione Specialistica Autorità di Gestione e Monitoraggio Piani)
Dario Luigi Moneta (Dirigente Adottante)

   

5


